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CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
ANALISTA LEGISLATIVO – ATRIBUIÇÕES ARQUITETO, ENGENHEIRO E TÉCNICO EM

COMUNICAÇÃO SOCIAL
EDITAL N.º 11/2004, DE 2 DE MARÇO DE 2004

O Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de Brasília (UnB), em
obediência ao subitem 9.1 do Edital n.º 8/2004, de 10 de fevereiro de 2004, publicado no Diário Oficial
da União de 11 de fevereiro de 2004, torna públicos o resultado final na prova discursiva dos
candidatos ao cargo de Analista Legislativo – Atribuição Engenheiro, o resultado final na prova prática
dos candidatos ao cargo de Analista Legislativo – Atribuições Arquiteto e Técnico em Comunicação
Social da Câmara dos Deputados e a convocação para a prova de títulos dos candidatos de todas as
atribuições/áreas.
1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos à atribuição Engenheiro, na seguinte ordem: área,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova discursiva.
1.1 ENGENHARIA CIVIL
10301256, Adriana Villela de Souza Araujo, 95.00 / 00000343, Aguinaldo Siega Junior, 76.75 /
10701297, Alexandre Costa Maia, 99.50 / 00000008, Alexandre Honorio Cayres, 127.50 / 00001582,
Cristiano Magalhaes de Pinho, 136.75 / 00000170, Eduardo Jose Guaragna dos Reis, 122.50 / 10600281,
Fabio Ferrer Simoes, 91.75 / 10301093, Felipe Gazzoni Machado, 108.25 / 00003400, Ismael Marques
Guimaraes, 139.75 / 00000166, Jose Dias de Souza, 44.75 / 10301254, Leonardo Carvalho Pessoa
Guerra, 100.50 / 00000032, Lino Jose dos Santos Neto, 112.75 / 10200541, Marcelo Gontijo Vieira
Gomes, 109.50 / 00001267, Marco Antonio Kichler, 70.50 / 10301870, Marcos Jose de Jesus Santos,
65.00 / 00002044, Mauricio Pereira Rubo, 104.50 / 00000370, Osvaldo Gomes de Holanda Junior, 95.25 /
00003130, Renato Luiz Macedo Fonseca, 0.00 / 00000301, Rita de Cassia Resende Pereira, 85.75 /
00000521, Rodrigo Azevedo, 113.25 / 00003098, Rogerio Fortunato Junior, 0.00 / 00001264, Ronildo
Pires de Almeida Junior, 91.50.
1.2 ENGENHARIA ELÉTRICA
00002515, Alex Fabiane Silveira Menezes, 0.00 / 00004229, Anderson Luiz Alves Ribeiro, 69.25 /
00002985, Aymore de Castro Alvim Filho, 69.00 / 00001545, Cristiano Bonfleur Mesquita, 95.75 /
10300034, Dalmo Rebello Silveira Junior, 119.50 / 00003742, Donizete Bueno da Silva, 80.75 /
00004495, Eduardo Andreao de Cerqueira, 110.25 / 00001445, Eduardo Marinho da Silva, 147.75 /
00000497, Fritz Walter Mohn, 161.00 / 00004026, Gabriel Aurelio de Oliveira, 132.50 / 00000968,
Heron Galinari, 70.75 / 00001663, Joao Batista Pereira, 118.25 / 00001029, Joberto Souza de Araujo,
130.25 / 00004701, Manoel Clementino Barros Neto, 90.25 / 00001248, Marco Antonio de Araujo Paiva,
89.50 / 00001950, Mauricio Ferreira Wanderley, 110.25 / 00004182, Mauro Antonio dos Santos Junior,
109.25 / 00002832, Mauro Moura Severino, 155.00 / 00002524, Sergio Luiz Cardoso da Silva, 129.75 /
00004449, Stenio Grangeiro Loureiro, 74.00.
1.2.1 Resultado final na prova discursiva do candidato à atribuição Engenheiro, sub judice, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final na prova discursiva.
00000420, Paulo Rodrigo de Moura, 86.75.
1.3 ENGENHARIA ELETRÔNICA
00001418, Abrahao Rezende Aidar, 101.00 / 10301861, Alaor Faria Miguel, 42.50 / 00000337, Antonio
Celso Guimaraes Teixeira, 83.00 / 10200052, Fabiano Fernandes Rocha, 107.50 / 00001328, Fabricio
Lopes Leao, 0.00 / 00004474, Guilherme Volu Cyriaco, 69.50 / 00001412, Janine Zancanaro da Silva,
75.50 / 00001416, Jose Claudio Mendonca de Freitas, 97.75 / 10300200, Jose Luis Alckmin de Barros,
79.50 / 00001981, Leonardo Garcia Greco, 97.75 / 00001534, Luis Augusto Nery Barreto, 103.50 /
00000164, Luiz Paulo Oliveira Pereira da Silveira, 92.50 / 00003047, Maicon Luiz Kavalco, 91.75 /
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00002412, Otavio Moreira Evaristo Carlos, 100.25 / 00000680, Paulo Sisnando Rodrigues de Araujo,
92.00 / 00001745, Pedro Armando Vieira, 58.00 / 00000371, Renato Proenca Picanco, 72.50 / 00001220,
Rodrigo Ferrari Gomes dos Santos, 75.00 / 00004136, Tereza Cristina Melo Aguiar, 41.75 / 10301945,
Vicenzo Papariello Junior, 48.00.
1.4 ENGENHARIA MECÂNICA
00001891, Adair dos Santos Nazareth Junior, 25.75 / 00001428, Adhemar Brandini, 0.00 / 00000750,
Andre Emanuel Scian Meneghin, 39.25 / 00001066, Andre Reinaldo Novgorodcev Junior, 34.00 /
00000853, Carlos Alexandre Santos Camardella, 71.25 / 00000447, Daniel Vieira Soares, 67.00 /
10700032, Elmer Alfonso Camacho Greilberger, 0.00 / 00001904, Fabio Coelho Barbosa, 34.75 /
00002773, Flavio Sobral Martins e Rocha, 39.00 / 00000884, Humberto Carneiro Cardoso, 21.50 /
00000324, Jose Lucio Pinheiro Junior, 119.25 / 00004313, Leandro Neves de Souza, 98.50 / 00001659,
Luiz Alberto da Cunha Bustamante, 109.50 / 00000394, Luiz Gaspar Ribas Mariz, 77.00 / 00000624,
Manoel Carlos Diniz Costa, 74.75 / 00001803, Marcelo Campos Versiani, 64.25 / 00001137, Rafael de
Mello Pereira, 79.50 / 00000795, Robson Goncalves Marinho Couto, 0.00 / 00000817, Sergio Servilha de
Oliveira, 37.00 / 00002827, Wendell Ribeiro Marques, 59.50.

2 Resultado final na prova discursiva do candidato à atribuição Engenheiro, que se declarou portador de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final na prova discursiva.
00001853, Antonio Cezar Almeida, 58.50, Engenharia Civil.

3 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Arquiteto , na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática.
00000288, Adriano Conde Vitor, 159.00 / 00001899, Alexandre Luis Dias Soares, 119.00 / 00003551,
Andre Escovedo Freire, 151.50 / 10400069, Angela Beatriz Souza Bertazzo, 143.50 / 00000893, Antonio
Luiz Trindade Moreno, 73.00 / 00004147, Artur Fernando Sampaio Andrade, 150.50 / 00002901, Bianca
Pelicioli Riboldi, 148.00 / 10400564, Bianca Spotorno da Silva, 139.50 / 00000098, Carlos Andre do
Valle Thomaz, 137.00 / 10300530, Carlos Cesar Ribeiro, 109.50 / 00003245, Carlos Murilo Frade
Nogueira, 101.00 / 00002465, Christian Beurlen, 128.50 / 00001734, Clarissa Maria Valgas e Bastos,
137.00 / 00000018, Claudio de Sa Ferreira, 145.50 / 10300046, Cristiano de Sousa Nascimento, 131.00 /
00000172, Danilo Matoso Macedo, 182.00 / 10301760, Fabiano David de Oliveira Jota, 131.50 /
00003503, Fabiano Jose Arcadio Sobreira, 154.50 / 00002721, Fernando Antonio Ribeiro Falcao, 118.50
/ 00000314, Fernando Goes Ferreira dos Santos, 123.50 / 00001774, Flavia Monken Mascarenhas, 103.50
/ 00002240, Gentil Felix Viana Junior, 127.50 / 00000535, Giancarlo Gregorio, 143.50 / 00001125,
Giulliano Magalhaes Penatti, 111.00 / 00000423, Graziella Garcia Pires Cecilio, 139.50 / 10300552, Jose
Helder de Sousa Pereira, 145.00 / 00002916, Jose Verissimo de Sena, 144.50 / 00001094, Leonardo
Lucio Esteves, 117.50 / 00004642, Leonardo Marques Monteiro, 0.00 / 10200528, Ludimila Penna
Lamounier, 116.00 / 00001541, Luiz Otavio Alves Rodrigues, 139.00 / 10301653, Luiz Otavio Costa
Michirefe, 112.50 / 00002369, Marcelo David de Aquino Viana, 125.00 / 00003904, Marcelo Koch, 0.00
/ 00002326, Marcio Luis Yamaguti, 126.50 / 10600244, Marcos de Leu Araujo, 26.50 / 00000711, Maria
Eduarda Vasconcelos de Almeida, 126.50 / 00004055, Nereida Simioni, 133.50 / 00000469, Nina Farnese
de Assis, 146.50 / 00001064, Orlando Egreja Neto, 145.50 / 00004695, Patricia Brito de Avila, 86.00 /
00001317, Patricia Melasso Garcia, 117.00 / 00000349, Paulo Sergio Gambini, 145.00 / 10300650, Paulo
Sergio Ramos Pinto, 0.00 / 10701229, Reinaldo Alves Ferreira Santos, 104.50 / 00000245, Ricardo
Marcel Mansano Andre, 133.50 / 00003895, Ricardo Reis Meira, 132.00 / 10301791, Roberto Goncalves
de Araujo, 87.50 / 00000776, Rodrigo Guimaraes Trajano, 136.50 / 00002367, Rogerio Esmanhotto,
154.50 / 00002392, Rogerio Silveira Barros, 144.00 / 00001277, Saulo Piton Costa Grimaldi, 126.00 /
00000558, Sergio Ferreira Ramalho, 136.00 / 10301269, Thomaz Passos Ferraz Moreira, 166.50 /
00002032, Valberto Rodrigues Falcao, 143.00 / 00001080, Valeria Maia Alves Ferreira de Carvalho,
158.00.
3.1 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Arquiteto, que se declararam portadores
de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na prova prática.
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00000746, Daniela Torres de Mesquita de Sousa Vale, 130.50 / 00003229, Jorge de Araujo Gomes, 72.50
/ 00001921, Juscelino Kubitschek Bandeira da Costa, 107.00 / 10301667, Missae Hirako, 35.50 /
00004149, Valerio Augusto Soares de Medeiros, 138.50.

4 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Rádio, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na
prova prática.
00000768, Alan Rodrigues da Silva, 390.00 / 00002023, Alberto da Costa Lima, 225.00 / 00000481,
Alesandra de Araujo Benevides, 255.00 / 00004326, Alexandre Antonio Vieira Vale, 295.00 / 00000293,
Alexandre Campos da Silveira, 485.00 / 00001123, Alexandre Gomes Sena, 425.00 / 10301541,
Alexandre Nascimento Porto, 470.00 / 00002163, Alfredo Couto Rosa Lopes, 490.00 / 00001918, Aline
Falco Reis Fernandes, 475.00 / 00001229, Ana Beatriz dos Santos, 480.00 / 00000709, Ana Heloisa
D`arcanchy Bandeira de Mello, 430.00 / 10301796, Ana Raquel Macedo Ferreira, 485.00 / 00000096,
Antonio Carlos Lopes Burity, 445.00 / 00001291, Antonio Vital Medeiros de Morais, 475.00 / 00000258,
Bruno Henrique Pereira Marsiaj, 445.00 / 10301805, Bruno Rocha Radicchi, 460.00 / 00002869, Carlos
Andre Costa Pinto de Brito Franco, 455.00 / 00001373, Carlos Augusto de Souza Moura, 425.00 /
00000800, Carlos Frederico Rolim de Andrade, 295.00 / 00000272, Carolina Pompeu de Sousa Campos,
420.00 / 10301140, Carolina Soares dos Santos, 480.00 / 10300591, Catarina Nogueira Franca, 385.00 /
00000296, Cecilia Jorge Dino, 280.00 / 10300534, Celso Cavalcanti de Melo Junior, 460.00 / 00000406,
Cristiano Aguiar Lopes, 415.00 / 10300548, Daniela Luciana da Silva, 435.00 / 10301856, Daniele Lessa
Soares, 485.00 / 00004299, Eduardo Tramarim, 475.00 / 00001385, Elmano Augusto Ferreira Cordeiro,
385.00 / 00000760, Ester Monteiro da Silva, 460.00 / 00002249, Fabio Henrique Pereira, 405.00 /
10300568, Fabricio Azevedo Cortes, 375.00 / 00000703, Fernanda Nardelli de Carvalho, 400.00 /
10301806, Fernando de Mello Cerqueira Zarur, 455.00 / 00000726, Georgia da Cunha Moraes, 465.00 /
10200549, Giselle Correia Borges, 425.00 / 10301754, Gustavo D'aquino Mafra, 450.00 / 10301282, Iara
de Figueiredo Falcao Genovese, 385.00 / 10300823, Jansem Pereira de Campos, 425.00 / 00001157, Jose
Carlos da Silva Oliveira, 460.00 / 00003024, Keila Dias Santana, 390.00 / 00001406, Leila Magarinos
Torres Tavares, 395.00 / 10300753, Lilian Regina Barbosa de Macedo, 385.00 / 00000046, Liziane
Soares Guazina, 460.00 / 10300791, Luciana de Melo Vieira, 490.00 / 00002423, Luiz Carlos Messias da
Silva, 445.00 / 00001579, Marcela Macedo Diniz, 495.00 / 10301101, Marcio Achilles Sardi, 500.00 /
00001053, Marco Vinicio Zimmer, 250.00 / 00001831, Maria Lucia Sigmaringa Seixas, 450.00 /
00002090, Marionita Teixeira de Queiroz, 485.00 / 00001104, Marise Lugullo de Freitas, 490.00 /
00000437, Mauro Sergio Ceccherini, 480.00 / 00001175, Monica Aparecida Silva, 365.00 / 00000988,
Monica Aquino Montenegro, 490.00 / 00002500, Murilo Laureano Pinto, 455.00 / 00004013, Nassara
Azeredo Souza Thome, 480.00 / 10400074, Nea Maria Setubal de Castro, 265.00 / 10301504, Noeli
Nobre Paim, 495.00 / 00003261, Paula Moraes Bittar, 495.00 / 10400534, Pierre Triboli dos Santos,
490.00 / 00004120, Rafael Gasparotto, 300.00 / 10300027, Rafael Machado Barbosa, 475.00 / 00000376,
Raquel de Melo Teixeira, 425.00 / 00000058, Raquel Zanon Guerra de Araujo, 450.00 / 00000983,
Regina Lucia da Cunha Barrenechea, 490.00 / 10301835, Roberto da Rocha Fragoso, 490.00 / 00003970,
Rodrigo de Vasconcelos Faria Tavares, 190.00 / 00001704, Rogerio Mozart Dy La Fuente Goncalves,
485.00 / 10300060, Samantha Salomao Santos, 425.00 / 10301915, Sergio Salexandre Vieira, 480.00 /
00000570, Silvia Mugnatto Macedo, 485.00 / 10301702, Simone Magalhaes de Salles, 450.00 /
00003342, Tania de Souza Trindade, 290.00 / 10400546, Vitor Hugo Dalla Rosa Filho, 460.00.
4.1 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Rádio, que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática.
00002163, Alfredo Couto Rosa Lopes, 490.00 / 00002897, Cristina Martins Tavares, 425.00 / 10301856,
Daniele Lessa Soares, 485.00 / 00000189, Erisangela Toniolo, 290.00 / 00004361, Francisco Jose dos
Santos Neto, 0.00 / 00000110, Ivana Diniz Machado, 290.00 / 00003760, Juliana Meneses de Castro,
215.00.
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5 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Televisão, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final
na prova prática.
00000578, Ada Liz Cavalhero, 433.00 / 10300506, Adriana Marcondes Amaral, 463.00 / 10300057,
Adriana Rocha Gomes Soares, 341.00 / 00000353, Alessandra Marquez Anselmo, 458.00 / 00003518,
Aline Cardoso Silveira, 409.00 / 00000040, Amanda Maria Ramalho de Carvalho, 405.00 / 00000554,
Ana Luiza Chalub Macedo, 445.00 / 10301762, Andrea Neiva Amorim, 418.00 / 00003252, Andrea Paula
Farias Alves, 340.00 / 00002168, Angelo Renato Dias da Silva Lima, 366.00 / 10301790, Anoushe
Duarte Silveira, 339.00 / 00002750, Antonia Marcia Bezerra Vale, 390.00 / 00003298, Ariadne
Goncalves Oliveira, 436.00 / 00001381, Breno Lima Moreira, 390.00 / 10200592, Bruno Cardenas
Angrisano, 425.00 / 10300584, Carlos Eduardo Zanatta, 294.00 / 10301004, Carlos Henrique Novis,
417.00 / 00002004, Carlos Mauricio Drummond de Andrade Mull, 380.00 / 00002172, Carlos Vinicius de
Oliveira Menezes, 420.00 / 00001340, Carolina Marcia Gomes de Assis Nogueira, 450.00 / 00000328,
Cassiana Vaz Tormin, 388.00 / 00001995, Cesar Rocha Amorim, 328.00 / 00000735, Claudia Regina
Fonseca Lemos, 403.00 / 00000941, Claudio Augusto Ferreira, 429.00 / 00000080, Claudio Guimaraes
Lessa, 463.00 / 00003645, Daniel de Souza Hora, 363.00 / 00000923, Dourivan da Silva Lima, 364.00 /
00001286, Dulcidio Siqueira Neto, 407.00 / 00001382, Eduardo Daniel de Souza, 349.00 / 00000868,
Emerson Douglas Bonfim Macedo, 345.00 / 00000757, Etiene Gomes de Carvalho, 368.00 / 00000951,
Fabiana Ramos Ferreira de Melo Todorov, 441.00 / 10300286, Fabio Henrique Tenorio Pedrosa, 480.00 /
00002817, Fabricio Rocha de Sousa, 438.00 / 00004155, Flavia Gomes Goncalves, 375.00 / 00004071,
Gisele Azevedo Rodrigues, 426.00 / 00004457, Gisele Paola Antonioli, 385.00 / 00000317, Giuliana
Faria Morrone, 479.00 / 10300813, Gloria Maria Varela de Medeiros Ferreira, 354.00 / 00001062,
Humberto Barreto Alencar, 393.00 / 00002329, Ivanir Vicente de Oliveira, 366.00 / 00001374, James
Gama, 394.00 / 00000861, Janice Campos da Camara, 291.00 / 00001011, Joao Paulo Tavares Fernandes,
315.00 / 10300785, Jorge Luiz Macau de Paiva, 370.00 / 00000781, Juliana Carnevalli Pereira, 313.00 /
10301917, Juliana Carvalho Garcia, 340.00 / 00003293, Juliana dos Santos Costa, 420.00 / 10300829,
Juliana Miura, 328.00 / 10300603, Juliano Machado Pires, 449.00 / 10301505, Laura Junqueira de
Albuquerque Maranhao, 380.00 / 00000917, Lauro Leandro Rutkowski, 349.00 / 10301115, Lidiane Leite
Matos Mateus, 399.00 / 00000074, Lincon Macario Maia, 324.00 / 10200574, Lorelei Simil Schneider,
298.00 / 00003506, Maira de Brito Carlos, 459.00 / 00000471, Marcelo Christovao, 301.00 / 00000914,
Marcya Reis Paula Costa, 483.00 / 00000366, Maria Amelia de Amaral e Eloi, 450.00 / 00000556, Maria
Dinalva Ferreira, 414.00 / 00002669, Maria Neblina Orrico Rocha, 365.00 / 00000702, Mariana Przytyk,
440.00 / 00002886, Marina Mota Silva, 406.00 / 00001354, Mario Ibraim Salimon, 370.00 / 00002443,
Maristela Martha de Alcantara Silva Samp, 452.00 / 00000544, Patricia de Lurdes Motta de Oliveira e O,
366.00 / 00001048, Patricia Laurentino de Mesquita, 368.00 / 00001278, Paula Araujo Medeiros, 477.00 /
00000146, Paulo Acrisio Abreu Figueiredo, 403.00 / 00002169, Paulo Jose Araujo da Cunha, 429.00 /
00002821, Pedro Ivo de Morais Alcantara, 400.00 / 00001818, Rodrigo Amorim Goncalves Rosa, 393.00
/ 10300276, Rogerio Soares Couto, 423.00 / 00001483, Sebastiao Vicente dos Santos, 454.00 / 00000137,
Sheyla Assuncao Rodrigues, 400.00 / 00000639, Silverio Aureliano de Mello Rios, 447.00 / 00002790,
Silvia Maria Alves, 293.00 / 00000933, Tercio Ribas Torres, 370.00 / 00000648, Thais da Silva Brianezi,
380.00 / 00000548, Thais Ribeiro Araujo, 295.00 / 00001430, Vanessa Bernardes Silveira, 276.00 /
00001969, Vanessa Melo do Amaral, 365.00 / 10600523, Vera de Oliveira Morgado, 488.00 / 10301779,
Viviane Brito Yanagui, 390.00 / 10300556, Wellton Silva Maximo, 301.00.
5.1 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Televisão, que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática.
00000001, Cesar Augusto Resende da Costa Santos, 266.00 / 10300183, Eliane Martins Breitenbach,
353.00 / 00001681, Marcia Becker, 378.00 / 00002713, Marina Ribeiro Nery Costa Cezar, 0.00.

6 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Imprensa Escrita, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova prática.
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00000782, Alexandre Soares de Carvalho, 310.00 / 00000687, Antonio Teixeira de Barros, 405.00 /
00001043, Augusto Cesar de Castro, 340.00 / 00001010, Claudia Tavares Fernandes, 320.00 / 00000958,
Cristiane Brum Bernardes, 380.00 / 10300388, Cristina Sudbrack Vidigal, 315.00 / 00002017, Davi
Emerich, 360.00 / 00003663, Edvaldo Fernandes da Silva, 370.00 / 10301197, Elina Christiany Pereira
Rodrigues, 365.00 / 00001500, Flavio Gomide de Faria, 355.00 / 10701396, Francisco de Assis
Fernandes Brandao Junior, 410.00 / 00000733, Gustavo Henrique Borges da Costa, 250.00 / 00001568,
Iara Teresinha de Farias Borges, 305.00 / 00000090, Idhelene Macedo, 410.00 / 00001895, Janaina de
Araujo Martins, 380.00 / 00002005, Janary Melo Lima Junior, 420.00 / 00000650, Joao Pitella Junior,
415.00 / 00003999, Joseana Geaquinto Paganine, 445.00 / 00000015, Juliana Monteiro Steck, 365.00 /
00003788, Laercio Jose Franzon, 290.00 / 10301840, Luciana Dantas Mariz, 460.00 / 00001504,
Marcello Larcher, 385.00 / 00001576, Marcos Adriano Rossi de Oliveira, 410.00 / 00002884, Maria
Aparecida Neves, 380.00 / 00001020, Maria Clarice de S C Dias, 390.00 / 00003140, Maria Gorette
Brandao da Silva, 350.00 / 00004664, Mikhail de Oliveira Lopes, 340.00 / 00001091, Moises de Oliveira
Nazario, 350.00 / 10300614, Newton Araujo Junior, 355.00 / 10301823, Paula de Souza Pimenta, 335.00
/ 00001146, Paulenir de Souza Constancio, 280.00 / 00000416, Paulo Sergio da Rocha Vasconcelos,
335.00 / 00004173, Raissa Abreu Gomes, 375.00 / 00000041, Rejane Maria de Freitas Xavier, 460.00 /
00002841, Renata Lima Torres, 410.00 / 00000743, Ricardo Koiti Koshimizu, 335.00 / 00000517,
Rodrigo Bittar, 385.00 / 00000044, Thamara Rodrigues Brasil Caixeta, 325.00 / 00004304, Valeria
Cristina Castanho de Almeida, 260.00 / 00000169, William Franca Cordeiro, 390.00 / 00000867, Wilson
de Paula Silveira, 390.00.
6.1 Resultado final na prova prática dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social, área
Imprensa Escrita, que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática.
00002424, Adriana Resende Monteiro, 375.00 / 00002693, Geraldo Sobreira Liberalquino, 265.00.

7 Convocação para a prova de títulos dos candidatos à atribuição Engenheiro, aprovados na prova
discursiva, na seguinte ordem: área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
7.1 ENGENHARIA CIVIL
00000008, Alexandre Honorio Cayres / 00001582, Cristiano Magalhaes de Pinho / 00000170, Eduardo
Jose Guaragna dos Reis / 10301093, Felipe Gazzoni Machado / 00003400, Ismael Marques Guimaraes /
10301254, Leonardo Carvalho Pessoa Guerra / 00000032, Lino Jose dos Santos Neto / 10200541,
Marcelo Gontijo Vieira Gomes / 00002044, Mauricio Pereira Rubo / 00000521, Rodrigo Azevedo.
7.2 ENGENHARIA ELÉTRICA
10300034, Dalmo Rebello Silveira Junior / 00004495, Eduardo Andreao de Cerqueira / 00001445,
Eduardo Marinho da Silva / 00000497, Fritz Walter Mohn / 00004026, Gabriel Aurelio de Oliveira /
00001663, Joao Batista Pereira / 00001029, Joberto Souza de Araujo / 00001950, Mauricio Ferreira
Wanderley / 00004182, Mauro Antonio dos Santos Junior / 00002832, Mauro Moura Severino /
00002524, Sergio Luiz Cardoso da Silva.
7.3 ENGENHARIA ELETRÔNICA
00001418, Abrahao Rezende Aidar / 10200052, Fabiano Fernandes Rocha / 00001534, Luis Augusto
Nery Barreto / 00002412, Otavio Moreira Evaristo Carlos.
7.4 ENGENHARIA MECÂNICA
00000324, Jose Lucio Pinheiro Junior / 00001659, Luiz Alberto da Cunha Bustamante.

8 Convocação para a prova de títulos dos candidatos às atribuições Arquiteto e Técnico em
Comunicação Social (todas as áreas), aprovados na prova prática, na seguinte ordem: atribuição/área,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
8.1 ARQUITETO
00000288, Adriano Conde Vitor / 00001899, Alexandre Luis Dias Soares / 00003551, Andre Escovedo
Freire / 10400069, Angela Beatriz Souza Bertazzo / 00004147, Artur Fernando Sampaio Andrade /
00002901, Bianca Pelicioli Riboldi / 10400564, Bianca Spotorno da Silva / 00000098, Carlos Andre do
Valle Thomaz / 10300530, Carlos Cesar Ribeiro / 00003245, Carlos Murilo Frade Nogueira / 00002465,
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Christian Beurlen / 00001734, Clarissa Maria Valgas e Bastos / 00000018, Claudio de Sa Ferreira /
10300046, Cristiano de Sousa Nascimento / 00000172, Danilo Matoso Macedo / 10301760, Fabiano
David de Oliveira Jota / 00003503, Fabiano Jose Arcadio Sobreira / 00002721, Fernando Antonio Ribeiro
Falcao / 00000314, Fernando Goes Ferreira dos Santos / 00001774, Flavia Monken Mascarenhas /
00002240, Gentil Felix Viana Junior / 00000535, Giancarlo Gregorio / 00001125, Giulliano Magalhaes
Penatti / 00000423, Graziella Garcia Pires Cecilio / 10300552, Jose Helder de Sousa Pereira / 00002916,
Jose Verissimo de Sena / 00001094, Leonardo Lucio Esteves / 10200528, Ludimila Penna Lamounier /
00001541, Luiz Otavio Alves Rodrigues / 10301653, Luiz Otavio Costa Michirefe / 00002369, Marcelo
David de Aquino Viana / 00002326, Marcio Luis Yamaguti / 00000711, Maria Eduarda Vasconcelos de
Almeida / 00004055, Nereida Simioni / 00000469, Nina Farnese de Assis / 00001064, Orlando Egreja
Neto / 00001317, Patricia Melasso Garcia / 00000349, Paulo Sergio Gambini / 10701229, Reinaldo Alves
Ferreira Santos / 00000245, Ricardo Marcel Mansano Andre / 00003895, Ricardo Reis Meira / 00000776,
Rodrigo Guimaraes Trajano / 00002367, Rogerio Esmanhotto / 00002392, Rogerio Silveira Barros /
00001277, Saulo Piton Costa Grimaldi / 00000558, Sergio Ferreira Ramalho / 10301269, Thomaz Passos
Ferraz Moreira / 00002032, Valberto Rodrigues Falcao / 00001080, Valeria Maia Alves Ferreira de
Carvalho.
8.1.1 Convocação para a prova de títulos dos candidatos à atribuição Arquiteto, que se declararam
portadores de deficiência, aprovados na prova prática, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
00000746, Daniela Torres de Mesquita de Sousa Vale / 00001921, Juscelino Kubitschek Bandeira da
Costa / 00004149, Valerio Augusto Soares de Medeiros.
8.2 TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL/RÁDIO
00000768, Alan Rodrigues da Silva / 00000481, Alesandra de Araujo Benevides / 00004326, Alexandre
Antonio Vieira Vale / 00000293, Alexandre Campos da Silveira / 00001123, Alexandre Gomes Sena /
10301541, Alexandre Nascimento Porto / 00002163, Alfredo Couto Rosa Lopes / 00001918, Aline Falco
Reis Fernandes / 00001229, Ana Beatriz dos Santos / 00000709, Ana Heloisa D`arcanchy Bandeira de
Mello / 10301796, Ana Raquel Macedo Ferreira / 00000096, Antonio Carlos Lopes Burity / 00001291,
Antonio Vital Medeiros de Morais / 00000258, Bruno Henrique Pereira Marsiaj / 10301805, Bruno
Rocha Radicchi / 00002869, Carlos Andre Costa Pinto de Brito Franco / 00001373, Carlos Augusto de
Souza Moura / 00000800, Carlos Frederico Rolim de Andrade / 00000272, Carolina Pompeu de Sousa
Campos / 10301140, Carolina Soares dos Santos / 10300591, Catarina Nogueira Franca / 00000296,
Cecilia Jorge Dino / 10300534, Celso Cavalcanti de Melo Junior / 00000406, Cristiano Aguiar Lopes /
10300548, Daniela Luciana da Silva / 10301856, Daniele Lessa Soares / 00004299, Eduardo Tramarim /
00001385, Elmano Augusto Ferreira Cordeiro / 00000760, Ester Monteiro da Silva / 00002249, Fabio
Henrique Pereira / 10300568, Fabricio Azevedo Cortes / 00000703, Fernanda Nardelli de Carvalho /
10301806, Fernando de Mello Cerqueira Zarur / 00000726, Georgia da Cunha Moraes / 10200549,
Giselle Correia Borges / 10301754, Gustavo D'aquino Mafra / 10301282, Iara de Figueiredo Falcao
Genovese / 10300823, Jansem Pereira de Campos / 00001157, Jose Carlos da Silva Oliveira / 00003024,
Keila Dias Santana / 00001406, Leila Magarinos Torres Tavares / 10300753, Lilian Regina Barbosa de
Macedo / 00000046, Liziane Soares Guazina / 10300791, Luciana de Melo Vieira / 00002423, Luiz
Carlos Messias da Silva / 00001579, Marcela Macedo Diniz / 10301101, Marcio Achilles Sardi /
00001053, Marco Vinicio Zimmer / 00001831, Maria Lucia Sigmaringa Seixas / 00002090, Marionita
Teixeira de Queiroz / 00001104, Marise Lugullo de Freitas / 00000437, Mauro Sergio Ceccherini /
00001175, Monica Aparecida Silva / 00000988, Monica Aquino Montenegro / 00002500, Murilo
Laureano Pinto / 00004013, Nassara Azeredo Souza Thome / 10400074, Nea Maria Setubal de Castro /
10301504, Noeli Nobre Paim / 00003261, Paula Moraes Bittar / 10400534, Pierre Triboli dos Santos /
00004120, Rafael Gasparotto / 10300027, Rafael Machado Barbosa / 00000376, Raquel de Melo Teixeira
/ 00000058, Raquel Zanon Guerra de Araujo / 00000983, Regina Lucia da Cunha Barrenechea /
10301835, Roberto da Rocha Fragoso / 00001704, Rogerio Mozart Dy La Fuente Goncalves / 10300060,
Samantha Salomao Santos / 10301915, Sergio Salexandre Vieira / 00000570, Silvia Mugnatto Macedo /
10301702, Simone Magalhaes de Salles / 00003342, Tania de Souza Trindade / 10400546, Vitor Hugo
Dalla Rosa Filho.
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8.2.1 Convocação para a prova de títulos dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social,
área Rádio, que se declararam portadores de deficiência, aprovados na prova prática, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00002163, Alfredo Couto Rosa Lopes / 00002897, Cristina Martins Tavares / 10301856, Daniele Lessa
Soares / 00000189, Erisangela Toniolo / 00000110, Ivana Diniz Machado.
8.3 TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL/TELEVISÃO
00000578, Ada Liz Cavalhero / 10300506, Adriana Marcondes Amaral / 10300057, Adriana Rocha
Gomes Soares / 00000353, Alessandra Marquez Anselmo / 00003518, Aline Cardoso Silveira /
00000040, Amanda Maria Ramalho de Carvalho / 00000554, Ana Luiza Chalub Macedo / 10301762,
Andrea Neiva Amorim / 00003252, Andrea Paula Farias Alves / 00002168, Angelo Renato Dias da Silva
Lima / 10301790, Anoushe Duarte Silveira / 00002750, Antonia Marcia Bezerra Vale / 00003298,
Ariadne Goncalves Oliveira / 00001381, Breno Lima Moreira / 10200592, Bruno Cardenas Angrisano /
10300584, Carlos Eduardo Zanatta / 10301004, Carlos Henrique Novis / 00002004, Carlos Mauricio
Drummond de Andrade Mull / 00002172, Carlos Vinicius de Oliveira Menezes / 00001340, Carolina
Marcia Gomes de Assis Nogueira / 00000328, Cassiana Vaz Tormin / 00001995, Cesar Rocha Amorim /
00000735, Claudia Regina Fonseca Lemos / 00000941, Claudio Augusto Ferreira / 00000080, Claudio
Guimaraes Lessa / 00003645, Daniel de Souza Hora / 00000923, Dourivan da Silva Lima / 00001286,
Dulcidio Siqueira Neto / 00001382, Eduardo Daniel de Souza / 00000868, Emerson Douglas Bonfim
Macedo / 00000757, Etiene Gomes de Carvalho / 00000951, Fabiana Ramos Ferreira de Melo Todorov /
10300286, Fabio Henrique Tenorio Pedrosa / 00002817, Fabricio Rocha de Sousa / 00004155, Flavia
Gomes Goncalves / 00004071, Gisele Azevedo Rodrigues / 00004457, Gisele Paola Antonioli /
00000317, Giuliana Faria Morrone / 10300813, Gloria Maria Varela de Medeiros Ferreira / 00001062,
Humberto Barreto Alencar / 00002329, Ivanir Vicente de Oliveira / 00001374, James Gama / 00000861,
Janice Campos da Camara / 00001011, Joao Paulo Tavares Fernandes / 10300785, Jorge Luiz Macau de
Paiva / 00000781, Juliana Carnevalli Pereira / 10301917, Juliana Carvalho Garcia / 00003293, Juliana dos
Santos Costa / 10300829, Juliana Miura / 10300603, Juliano Machado Pires / 10301505, Laura Junqueira
de Albuquerque Maranhao / 00000917, Lauro Leandro Rutkowski / 10301115, Lidiane Leite Matos
Mateus / 00000074, Lincon Macario Maia / 10200574, Lorelei Simil Schneider / 00003506, Maira de
Brito Carlos / 00000471, Marcelo Christovao / 00000914, Marcya Reis Paula Costa / 00000366, Maria
Amelia de Amaral e Eloi / 00000556, Maria Dinalva Ferreira / 00002669, Maria Neblina Orrico Rocha /
00000702, Mariana Przytyk / 00002886, Marina Mota Silva / 00001354, Mario Ibraim Salimon /
00002443, Maristela Martha de Alcantara Silva Samp / 00000544, Patricia de Lurdes Motta de Oliveira e
O / 00001048, Patricia Laurentino de Mesquita / 00001278, Paula Araujo Medeiros / 00000146, Paulo
Acrisio Abreu Figueiredo / 00002169, Paulo Jose Araujo da Cunha / 00002821, Pedro Ivo de Morais
Alcantara / 00001818, Rodrigo Amorim Goncalves Rosa / 10300276, Rogerio Soares Couto / 00001483,
Sebastiao Vicente dos Santos / 00000137, Sheyla Assuncao Rodrigues / 00000639, Silverio Aureliano de
Mello Rios / 00002790, Silvia Maria Alves / 00000933, Tercio Ribas Torres / 00000648, Thais da Silva
Brianezi / 00000548, Thais Ribeiro Araujo / 00001430, Vanessa Bernardes Silveira / 00001969, Vanessa
Melo do Amaral / 10600523, Vera de Oliveira Morgado / 10301779, Viviane Brito Yanagui / 10300556,
Wellton Silva Maximo.
8.3.1 Convocação para a prova de títulos dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social,
área Televisão, que se declararam portadores de deficiência, aprovados na prova prática, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00000001, Cesar Augusto Resende da Costa Santos / 10300183, Eliane Martins Breitenbach / 00001681,
Marcia Becker.
8.4 TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL/IMPRENSA ESCRITA
00000782, Alexandre Soares de Carvalho / 00000687, Antonio Teixeira de Barros / 00001043, Augusto
Cesar de Castro / 00001010, Claudia Tavares Fernandes / 00000958, Cristiane Brum Bernardes /
10300388, Cristina Sudbrack Vidigal / 00002017, Davi Emerich / 00003663, Edvaldo Fernandes da Silva
/ 10301197, Elina Christiany Pereira Rodrigues / 00001500, Flavio Gomide de Faria / 10701396,
Francisco de Assis Fernandes Brandao Junior / 00000733, Gustavo Henrique Borges da Costa /
00001568, Iara Teresinha de Farias Borges / 00000090, Idhelene Macedo / 00001895, Janaina de Araujo
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Martins / 00002005, Janary Melo Lima Junior / 00000650, Joao Pitella Junior / 00003999, Joseana
Geaquinto Paganine / 00000015, Juliana Monteiro Steck / 00003788, Laercio Jose Franzon / 10301840,
Luciana Dantas Mariz / 00001504, Marcello Larcher / 00001576, Marcos Adriano Rossi de Oliveira /
00002884, Maria Aparecida Neves / 00001020, Maria Clarice de S C Dias / 00003140, Maria Gorette
Brandao da Silva / 00004664, Mikhail de Oliveira Lopes / 00001091, Moises de Oliveira Nazario /
10300614, Newton Araujo Junior / 10301823, Paula de Souza Pimenta / 00001146, Paulenir de Souza
Constancio / 00000416, Paulo Sergio da Rocha Vasconcelos / 00004173, Raissa Abreu Gomes /
00000041, Rejane Maria de Freitas Xavier / 00002841, Renata Lima Torres / 00000743, Ricardo Koiti
Koshimizu / 00000517, Rodrigo Bittar / 00000044, Thamara Rodrigues Brasil Caixeta / 00004304,
Valeria Cristina Castanho de Almeida / 00000169, William Franca Cordeiro / 00000867, Wilson de Paula
Silveira.
8.4.1 Convocação para a prova de títulos dos candidatos à atribuição Técnico em Comunicação Social,
área Imprensa Escrita, que se declararam portadores de deficiência, aprovados na prova prática, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00002424, Adriana Resende Monteiro / 00002693, Geraldo Sobreira Liberalquino.

9 DA PROVA DE TÍTULOS
9.1 Os candidatos convocados para a prova de títulos disporão dos dias 4, 5 e 8 de março de 2004 para a
entrega de seus títulos, no horário das 9 às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos seguintes endereços:

              CIDADE/ESTADO LOCAL

BELÉM/PA
Escola “Meu Pedacinho do Céu”
Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004, entre Generalíssimo
Deodoro e 14 de Março – Umarizal

BELO HORIZONTE/MG
Escola Estadual Pandiá Calógeras
Praça Carlos Chagas, n.º 35 – Santo Agostinho

BRASÍLIA/DF
Universidade de Brasília (UnB) – Gerência de Atendimento ao
Candidato do CESPE – Campus Universitário Darcy Ribeiro,
ICC, ala norte, mezanino – Asa Norte

PORTO ALEGRE/RS
Pontifícia Universidade Católica do RS (PUC/RS) – Saguão do
Prédio 50 – Avenida Ipiranga, n.º 6.681 – Partenon

RECIFE/PE
IPAD/DATACENTER
Rua José Luiz da Silveira Barros, n.º 122 – Espinheiro

RIO DE JANEIRO/RJ
Escritório CESPE
Avenida Presidente Vargas, n.º 529, Edifício Aquitânia, 10.º
andar, sala 1.001 – Centro

SÃO PAULO/SP
Escritório CESPE
Avenida Lins de Vasconcelos, n.º 3.282, 9.º andar, conjunto 92
– Vila Mariana

9.1.1 Os candidatos deverão entregar seus títulos na mesma cidade em que realizaram a prova objetiva.
9.2 A prova de títulos consistirá na apresentação dos títulos abaixo relacionados, observados os limites de
pontos dos quadros a seguir:
9.2.1 ATRIBUIÇÃO ARQUITETO

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA TÍTULOS
VALOR DO

TÍTULO

VALOR
MÁXIMO DE

PONTOS

A
Diploma devidamente registrado de curso superior de
graduação, além do exigido como requisito para posse,

1,00 2,00
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QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA TÍTULOS
VALOR DO

TÍTULO

VALOR
MÁXIMO DE

PONTOS
nas áreas de Engenharia Civil, Engenharia Elétrica,
Engenharia Mecânica, Engenharia de Redes e
Computação;

B
Curso de especialização, em nível de pós-graduação lato
sensu, com carga-horária mínima de 360 horas-aula, em
Arquitetura ou Engenharia de Segurança no Trabalho;

1,00 2,00

C
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
mestrado (título de mestre) em Arquitetura;

2,00 4,00

D
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
doutorado (título de doutor) em Arquitetura;

4,00 4,00

E
Exercício de atividade profissional na função de
Arquiteto, no setor Público ou Privado. Não será
considerada fração de ano;

1,60 por ano
completo, sem
sobreposição

de tempo

16,00

F
Obras publicadas em veículos especializados, de autoria
individual, nas áreas de Arquitetura ou de Engenharia de
Segurança no Trabalho;

0,50 1,00

G
Premiação em Concurso de Arquitetura, individual ou
como co-autor.

0,50 1,00

TOTAL 30,00

9.2.2 ATRIBUIÇÃO ENGENHEIRO
QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA TÍTULOS
VALOR DO

TÍTULO

VALOR
MÁXIMO DE

PONTOS

A

Diploma devidamente registrado de curso superior de
graduação, além do exigido como requisito para posse,
nas seguintes áreas: Arquitetura, Computação e
Engenharias Civil, Mecânica, Elétrica, Eletrônica e de
Redes;

1,00 2,00

B
Curso de especialização, em nível de pós-graduação lato
sensu, com carga horária mínima de 360 horas-aula, na
área da Engenharia em que concorre;

1,00 2,00

C
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
mestrado (título de mestre), na área da Engenharia em que
concorre;

2,00 4,00

D
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
doutorado (título de doutor), na área da Engenharia em
que concorre;

4,00 4,00

E
Exercício de atividade profissional na função de
Engenheiro, na área em que concorre, no setor Público ou
Privado. Não será considerada fração de ano;

1,50 por ano
completo, sem
sobreposição

de tempo

15,00

F
Aprovação em concurso público, de nível superior, para
Engenheiro, na área em que concorre;

0,60 1,20

G
Livro técnico publicado, de autoria individual, na área de
Engenharia em que concorre.

0,90 1,80
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TOTAL 30,00

9.2.3 ATRIBUIÇÃO TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

ALÍNEA TÍTULOS
VALOR DO

TÍTULO

VALOR
MÁXIMO DE

PONTOS

A
Diploma devidamente registrado de curso superior de
graduação, além do exigido como requisito para posse;

1,50 3,00

B
Curso de especialização, em nível de pós-graduação lato
sensu, com carga-horária mínima de 360 horas-aula, em
Jornalismo;

1,50 3,00

C
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
mestrado (título de mestre), em Jornalismo;

3,00 3,00

D
Diploma de curso de pós-graduação, em nível de
doutorado (título de doutor), em Jornalismo;

6,00 6,00

E
Exercício de atividade profissional de nível superior, na
função de Jornalista, no setor Público ou Privado. Não
será considerada fração de ano;

2,80 por ano
completo sem
sobreposição

de tempo

28,00

F
Textos jornalísticos de autoria individual, publicados na
imprensa escrita ou matéria veiculada em TV ou rádio;

0,50 3,00

G
Obras de autoria individual, da área de Jornalismo,
publicadas em veículos especializados;

1,00 2,00

H Aprovação em concurso público, de nível superior, para
Jornalista.

1,00 2,00

TOTAL 50,00
9.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local estipulados
neste edital.
9.3.1 Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax e/ou via correio eletrônico.
9.3.2 Não será possível a entrega de qualquer documento na fase de recursos.
9.4 No ato de entrega de títulos, o candidato deverá preencher e assinar o formulário a ser fornecido pelo
CESPE, no qual indicará a quantidade de títulos apresentados. Juntamente com esse formulário deverá ser
apresentada uma cópia, autenticada em cartório, de cada título declarado. As cópias apresentadas não
serão devolvidas em hipótese alguma.
9.4.1 Não serão recebidos os documentos originais à exceção do disposto no subitem 9.7.8 deste edital.
9.5 Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não-autenticadas em cartório.
9.6 Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos entregues por
procurador, mediante apresentação de documento de identidade original do procurador e de procuração
simples do interessado, acompanhada de cópia legível de documento de identidade do candidato.
9.6.1 Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas por seu procurador no ato
de entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data prevista em edital, arcando o candidato com
as conseqüências de eventuais erros de seu representante.
9.7 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À COMPROVAÇÃO DO TÍTULO
9.7.1 Para comprovação de conclusão de curso de graduação e de pós-graduação em nível de mestrado ou
de doutorado somente será aceito o diploma, devidamente registrado, expedido por instituição oficial ou
reconhecida.
9.7.2 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado nas alíneas B dos quadros de títulos, o
candidato deverá comprovar que o curso de especialização foi realizado de acordo com as normas do
Conselho Nacional de Educação (Resolução CNE/CES n.º 1, de 3 de abril de 2001).
9.7.2.1 Diplomas e certificados expedidos no exterior somente serão considerados quando revalidados por
instituição de ensino superior no Brasil.
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9.7.2.2 Outros comprovantes de conclusão do curso ou de disciplinas não serão aceitos como os títulos
relacionados nas alíneas A, B, C e D dos quadros de títulos.
9.7.3 A comprovação de tempo de serviço, relativa aos títulos relacionados nas alíneas E dos quadros de
títulos, deverá ser feita da forma descrita a seguir:
a) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) acrescida de declaração que informe o
período (com início e fim, se for o caso) e a espécie do serviço realizado, com a descrição das atividades
desenvolvidas, se realizado na área privada;
b) certidão que informe o período (com início e fim, se for o caso) e a espécie do serviço realizado, com a
descrição das atividades desenvolvidas, se realizado na área pública;
c) contrato de prestação de serviços ou recibo de pagamento de autônomo (RPA) acrescido de declaração
que informe o período (com início e fim, se for o caso) e a espécie do serviço realizado, no caso de
serviço prestado como autônomo;
d) para comprovação de experiência profissional no exterior, apresentar cópia da declaração do órgão ou
empresa ou, no caso de servidor público, de certidão de tempo de serviço, em que constem claramente as
atribuições.
9.7.3.1 A declaração e a certidão mencionadas nas opções “a” e “b” do subitem anterior deverão ser
emitidas por órgão de pessoal ou de recursos humanos. Não havendo órgão de pessoal ou de recursos
humanos, a autoridade responsável pela emissão do documento deverá declarar/certificar também essa
inexistência.
9.7.3.2 A declaração mencionada na opção “c” do subitem 9.7.3 deste edital deverá ser emitida pelo
contratante.
9.7.3.3 Não será computado, como experiência profissional, o tempo de estágio, de monitoria ou de bolsa.
9.7.4 Na apuração do título constante das alíneas E dos quadros de títulos, considerar-se-á o tempo
exercido até a data de publicação do edital de abertura.
9.7.5 A comprovação de aprovação em concurso público deverá ser feita por meio de apresentação de
certidão expedida por setor de pessoal do órgão ou por meio de cópia do Diário Oficial, autenticada em
cartório ou pela imprensa oficial correspondente, em que conste o resultado final do concurso, o cargo
para o qual o candidato foi aprovado e o nível de escolaridade ou requisitos exigidos para o cargo.
9.7.5.1 Não será considerado concurso público a seleção constituída apenas de prova de títulos e/ou de
análise de currículos e/ou de provas práticas e/ou testes psicotécnicos e/ou entrevistas.
9.7.5.2 Não será considerada, para efeito de pontuação, aprovação em concurso público após a data de
publicação do edital de abertura.
9.7.6 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado na alínea F do quadro de títulos para a
atribuição Arquiteto e nas alíneas F e G do quadro de títulos para a atribuição Técnico de Comunicação
Social, o candidato deverá entregar cópia impressa legível da publicação, que deverá conter o nome do
candidato.
9.7.6.1 Os títulos relacionados no subitem anterior somente serão aceitos se publicados até a data de
publicação do edital de abertura do concurso público.
9.7.7 Para receber a pontuação da alínea G do quadro de títulos para a atribuição Arquiteto, o candidato
deverá entregar cópia legível da declaração ou do certificado referente à premiação, que deverá conter o
nome do candidato.
9.7.7.1 Não serão considerados os títulos de premiação realizada após a data de publicação do edital de
abertura.
9.7.8 Para receber a pontuação relativa ao título relacionado na alínea G do quadro de títulos para a
atribuição Engenheiro, o candidato poderá entregar original ou cópia legível do livro, com autenticação
nas páginas em que conste a autoria.
9.7.8.1 Não serão considerados os títulos relacionados no subitem anterior publicados após a data de
publicação do edital de abertura.
9.7.9 Todo documento expedido em língua estrangeira somente será considerado se traduzido para a
Língua Portuguesa por tradutor juramentado.
9.8 Cada título será considerado uma única vez.
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9.9 Os pontos que excederem o valor máximo em cada alínea dos Quadros de Atribuição de Pontos para a
Avaliação de Títulos, bem como os que excederem o total de pontos estipulados no subitem 9.2 serão
desconsiderados.
10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
ao cargo de Analista Legislativo – Atribuição Engenheiro e na prova prática dos candidatos ao cargo de
Analista Legislativo – Atribuições Arquiteto e Técnico em Comunicação Social da Câmara dos Deputados
estarão à disposição dos candidatos nos dias 11 e 12 de março de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas
(horário local), ininterrupto, no mesmo local em que cada recurso foi entregue.
10.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorasamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
10.1.2 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de resposta(s) a recurso(s) interpostos(s) que
ocorrer após o término do prazo fixado para a sua retirada.
10.2 O resultado provisório na prova de títulos dos candidatos ao concurso público para provimento de
vagas no cargo de Analista Legislativo – atribuições Arquiteto, Engenheiro e Técnico em Comunicação
Social da Câmara dos Deputados será publicado no Diário Oficial da União, afixado nos quadros de
avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte,
subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br,
na data provável de 30 de março de 2004.

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI
Diretora-Geral do CESPE


